
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

DECRETO N. 612 del Agosto 2024 
 

 

Affidamento della fornitura informatica da destinare all’Ufficio Geologia alla  ditta Ecotecnica 

di Milvia Serva con sede legale in Via Rieti, 47 – Vazia – Rieti 

CIG: B2D6B975A9 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11gennaio 

2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235, e successivamente prorogato per l’anno 2024 con 

decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 5 

febbraio 2024 al n. 327; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Posto che con nota n. CGRTS-0053584-A-27/11/2023 è stata formulata richiesta per la fornitura di 

materiale informatico finalizzato all’utilizzo da parte “dell’Ufficio Geologia e al gruppo di 

collaborazione durante lo svolgimento delle attività complementari di controllo e sorveglianza ma 

anche per le attività di ufficio che necessitano di essere svolte con materiale hardware adeguato 

considerata la mole delle informazioni che debbono essere gestite anche nelle normali attività 

dell’ufficio per la produzione degli atti” per un importo stimato di euro 33.492,00 a firma del geol. 

Gianni Scalella; 

 

Considerato che con nota CGRTS-0054998-A-06/12/2023 è stata rimodulata la richiesta precedente 

con una nuova per un importo previsto di circa euro 19.980,68 a firma del geol. Gianni Scalella; 
 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Preso atto che con nota CGRTS-19870-A-22/05/2024 a firma dell’Ing. Crocioni ed avente ad oggetto 

“aggiornamento e  modifica della richiesta di acquisto di materiale informatico già protocollata n. 

CGRTS-0054998-A-06/12/2023” con la quale si specificano i requisiti necessari del materiale 

informatico richiesto e in particolar modo dei tablet che dovrebbero “avere a disposizione il sistema 

informativo per la consultazione su aree in dissesto, nonché di rilevare nuove aree e attività di 

logistica permettendo di aggiornare in tempo reale il dataset delle informazioni con un notevole 

risparmio di tempo e di economia dei procedimenti evitando l’acquisto di apparati GPS molto più 

costosi e per nulla duttili e utilizzabili per altre attività” evidenziando “la  previsione di acquisto di: 

- N. 3 tablet iPad 11, Wi-Fi + cellular con 1 Tb di spazio disco  8costo presuntivo totale euro 

6.447,00) 

- N. 1 PC notebook 14” con  processore Intel i7 – i9, 32 Gb RAM, 1 Tb SSD, con scheda video 

dedicata (costo presuntivo totale euro 3.657,70 IVA compresa) 

- N. 1 PC notebook 14” con  processore Intel i7 – i9, 64 Gb RAM, 2 Tb SSD, con scheda video 

dedicata (costo presuntivo totale euro euro 4.159,42 IVA compresa) 

- N. 3 MS Surface Pro i7 64 G/1Tb W11 platino + tastiera + adattatore Surface Thunderbolt  + 

Surface Adaptive kit + surface arc mouse (totale euro 12.449,91 IVA compresa) 

- N. 2 hd ssd NVME 4 Tb esterni (costo presunto 600 euro) del tipo San Disk 4 TB Extreme 

SSD portatile, USB-C USB 3.2 Gen 2 Unità a stato solido NVME esterna, fino a 1050 MB/s, 

Indice di protezione IP65 per la resistenza ad acqua e polvere 

- Altro materiale hardware di vario genere quale lo switch.” 

Ravvisato che si rende necessario, per i motivi espressi, l’acquisto del sopra elencato materiale 

informatico;  

Considerato che si è proceduto a contattare informalmente tre operatori economici e precisamente 

Errebian, Ecotecnica e SDI; 

Visti i preventivi: 

- Ecotecnica prot. CGRTS-0024552-A-21/06/2024 

- SDI prot. CGRTS-0025516-A-26/06/2024 

- Errebian prot. CGRTS-0025517-A-26/06/2024 

Preso atto che il R.U.P., ha verificato la congruità delle offerte economiche presentate, tenendo conto 

dei requisiti previsti per la fornitura, dell’installazione e configurazione, nonché dell’assistenza 

tecnica on site;  

Considerato che l’offerta economica trasmessa da Ecotecnica di cui al prot. CGRTS-0024552-A-

21/06/2024, integrata con nota al prot. CGRTS-0032647-A-23/08/2024, risulta nel suo complesso, ai 

sensi dell’art. 110 del D.lgs. n.36/2023, la più congrua, affidabile e realizzabile prevedendo, a 

differenza delle altre, fornitura di materiale informatico più performante, la disponibilità di tutti i 

prodotti richiesti e l’assistenza on site; 

Considerato che, in termini generali e secondo l’orientamento consolidato della giurisprudenza e 

dell’ANAC, le valutazioni della stazione appaltante in ordine alla congruità dell’offerta costituiscono 

http://pcm-webprot.pcm.it/DocsPA3Prod-fe/Document/Transmissions.aspx#anchorTop


 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

espressione di discrezionalità tecnica, sindacabile solo in caso di macroscopica irragionevolezza o di 

decisivo errore di fatto (ex multis Delibera ANAC N. 354 del 22 aprile 2020); 

Visto l’art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 che, nel prevedere che “Le stazioni appaltanti 

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo”, sancisce il principio del risultato, 

funzionale ai principi di concorrenza, trasparenza, verificabilità, tracciabilità, efficacia, efficienza, 

economicità nonché attuativo del principio del buon andamento; 

Visto l’art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 

2018, n. 145, in virtù del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

Ravvisato che risulta insussistente, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, un interesse 

transfrontaliero certo in considerazione della specificità della prestazione richiesta;  

Ritenuto di procedere, all’affidamento della fornitura di materiale di cui trattasi , mediante ordine 

diretto n. 8025309 sul portale acquisti in rete (Me. Pa), all’operatore economico Ecotecnica di Milvia 

Serva con sede legale in Via Rieti, 47 – Vazia – Rieti, P. IVA 00920190576; 

Acquisiti:  

- il DURC, prot. INAIL_45038818 con scadenza 07/12/2024;  

- la tracciabilità dei flussi finanziari, prot. CGRTS-0030254-A-31/07/2024 

Che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dott.ssa 

Morena Passalacqua; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Tutto ciò premesso 

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
DECRETA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta e ritenuto 

legittimo e conforme all’interesse pubblico: 

1. di approvare l’Ordine diretto sul Me.PA (n. 8025309) con la Società Ecotecnica di Milvia 

Serva con sede legale in Via Rieti, 47 – Vazia – Rieti, avente ad oggetto “materiale 

informatico gruppo geologico”, per un importo complessivo di € 25.009,65 (IVA esclusa);   

2. di affidare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c), del d.lgs. n. 36/2023, il servizio di cui al 

punto precedente, alla Società Ecotecnica di Milvia Serva con sede legale in Via Rieti, 47 – 

Vazia – Rieti codice fiscale SRVMLV80S44H282P; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di euro 25.009,65 IVA esclusa, rientra tra le spese di 

funzionamento della Struttura commissariale ai sensi dell'articolo 4 del decreto legge 189 del 

2016 e s.m.i. e trova copertura nella contabilità speciale 6035; 

4. di aver acquisito, in attuazione dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 

tramite il Responsabile Unico del Progetto, ai fini dei prescritti adempimenti, il Codice 

Identificativo della Gara CIG: B2D6B975A9;  

5. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 

62/2013; 

6. di pubblicare il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e s.m.i., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

   

 

Il Dirigente del Servizio affari generali, 

    personale, risorse e contabilità 

       D.ssa Deborah Giraldi 

         

         

         

        Il Commissario straordinario 

  Sen Avv. Guido Castelli 

 



 

 

   
  

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO COMMISSARIALE: 
 
Affidamento della fornitura informatica da destinare all’Ufficio Geologia alla  ditta 

Ecotecnica di Milvia Serva con sede legale in Via Rieti, 47 – Vazia – Rieti 

CIG: B2D6B975A9. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di € 30.511,77, IVA al 22% inclusa, di cui al presente atto, trova 
copertura finanziaria nelle risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale 
se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 28.08.2024 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-28T08:59:00+0000
	Desideri Emilio


		2024-08-28T13:14:14+0000
	Giraldi Deborah


		2024-08-28T15:44:37+0200
	Castelli Guido




